
ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 14 de Agosto de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2120Ano: 009

1

Data da emissão: 13/08/2025 11:00:13 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 13/08/2025 11:00:13 Página: 1 de 1

Decreto de Alteração Orçamentária Nº 165/2025

Súmula: Abre Crédito suplementar no valor que
menciona e da outras providências.

O Poder Executivo Municipal de ANAURILÂNDIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o contido na Lei Municipal
894/2024, e em consonância com a Lei Federal 4320/64.

DECRETA

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar por Superávit Financeiro do Exercício anterior no valor de R$ 117.000,00 (cento e dezessete mil reais)
conforme inciso I, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, do Art. 7º da Lei Municipal nº 894/2024.

04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

004 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão:

Unidade:

Superávit financeiro

04.004.08.241.0019.2038.4.4.90.52.2.660 Equipamentos e Material Permanente
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

105.500,00Cód. red.: 173

04.004.08.244.0019.2039.4.4.90.52.2.660 Equipamentos e Material Permanente
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

7.000,00Cód. red.: 181

04.004.08.244.0019.2040.4.4.90.52.2.660 Equipamentos e Material Permanente
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

4.500,00Cód. red.: 189

Sub-Total: 117.000,00

Total Parcial Suplementado: 117.000,00

Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso I, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17
de março de 1964, do Art. 7º da Lei Municipal nº 894/2024.

Artigo 3º - Este decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ANAURILÂNDIA - MS, 14 de agosto de 2025

RAFAEL GUSMAO HAMAMOTO
Prefeito Municipal



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 14 de Agosto de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2120Ano: 009

2

Data da emissão: 13/08/2025 13:24:57 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: KLEBER GONÇALVES DESTRO

Data: 13/08/2025 13:24:57 Página: 1 de 1

Decreto de Alteração Orçamentária Nº 166/2025

Súmula: Abre Crédito suplementar, no valor que menciona
e da outras providências.

O Poder Executivo Municipal de ANAURILÂNDIA, no uso de suas atribuições legais,tendo em vista o contido na Lei Municipal
894/2024, e em consonância com a Lei Federal 4320/64.

DECRETA

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação de dotação no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais) conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei
4.320 de 17 de março de 1964, do Art. 7º da Lei Municipal nº 894/2024.

04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

004 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

04.004.08.241.0019.2037.3.3.90.48.1.500 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
Recursos não Vinculados de Impostos

5.000,00Cód. red.: 164

04.004.08.244.0019.2040.3.3.90.30.1.500 Material de Consumo
Recursos não Vinculados de Impostos

3.000,00Cód. red.: 185

Sub-Total: 8.000,00

Total Parcial Suplementado: 8.000,00

Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17
de março de 1964, do Art. 7º da Lei Municipal nº 894/2024.

04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

004 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

04.004.08.241.0019.2038.3.3.90.39.1.500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaRecursos não
Vinculados de Impostos

8.000,00Cód. red.: 172

Sub-Total: 8.000,00

Total Parcial Reduzido: 8.000,00

Artigo 3º - Este decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ANAURILÂNDIA - MS, 14 de agosto de 2025

RAFAEL GUSMAO HAMAMOTO
Prefeito Municipal



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 14 de Agosto de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2120Ano: 009

3

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
PROCESO ADMINISTRATIVO Nº 85/2024
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 528/2024
CONTRATANTE:  Município de Anaurilândia/MS
CONTRATADO:  NICK RUAN DOS SANTOS SILVA CONSTRUÇÕES ME.
OBJETO:  Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato Administrativo nº. 528/2024 por mais 05 (cinco) 
meses, a contar de 29 de julho de 2025 até 28 de dezembro de 2025.
ASSINAM: Edson Stefano Takazono – Prefeito municipal - p/ contratante e Nick Ruan dos Santos Silva, da
empresa NICK RUAN DOS SANTOS SILVA CONSTRUÇÕES ME – P/ contratada.



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 14 de Agosto de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2120Ano: 009

4



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 14 de Agosto de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2120Ano: 009

5



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 14 de Agosto de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2120Ano: 009

6



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 14 de Agosto de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2120Ano: 009

7



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 14 de Agosto de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2120Ano: 009

8



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 14 de Agosto de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2120Ano: 009

9



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 14 de Agosto de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2120Ano: 009

10



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 14 de Agosto de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2120Ano: 009

11



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 14 de Agosto de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2120Ano: 009

12



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 14 de Agosto de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2120Ano: 009

13



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 14 de Agosto de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2120Ano: 009

14



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 14 de Agosto de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2120Ano: 009

15



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 14 de Agosto de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2120Ano: 009

16



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 14 de Agosto de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2120Ano: 009

17



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 14 de Agosto de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2120Ano: 009

18



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 14 de Agosto de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2120Ano: 009

19



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 14 de Agosto de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2120Ano: 009

20



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 14 de Agosto de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2120Ano: 009

21



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 14 de Agosto de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2120Ano: 009

22



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 14 de Agosto de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2120Ano: 009

23



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 14 de Agosto de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2120Ano: 009

24



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 14 de Agosto de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2120Ano: 009

25



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 14 de Agosto de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2120Ano: 009

26

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 904/2025

“AUTORIZA  O  PODER  EXECUTIVO  A  REALIZAR  O
DESMEMBRAMENTO DE ÁREAS DE TITULARIDADE DO MUNICÍPIO DE
ANAURILÂNDIA/MS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS̈ .

CELSO ALVES DOS SANTOS –  Presidente da Câmara Municipal  de Anaurilândia,

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara

aprovou o seguinte:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a desmembrar áreas dos Lotes 15-F

e 15-E10, ambos da Quadra D, do bairro Jardim Esperança, registrados respectivamente sob

as matrículas imobiliárias 5.266 e 5.730, ambas, do Cartório de Registro de Imóveis de

Anaurilândia/MS, conforme projeto e croqui anexos.

Art. 2º Após a conclusão do procedimento de desmembramento, a área fruto

do desmembramento do Lote 15-F descrito no artigo anterior, denominada Lote 15-F2 no

projeto anexo, fica, desde já, transformada em rua e a ser identificada como Rua Projetada Z.

Art. 3º As demais áreas frutos dos desmembramentos dos Lotes 15-F e 15-

E10 descritas no artigo primeiro poderão ser doadas pelo Poder Executivo às famílias

selecionadas em programas de habitação de interesse social, instituídos pelo Município,

Estado ou União, com a finalidade exclusiva de construção de moradias em conformidade

com as normas estabelecidas nos referidos programas.

Art. 4º Os beneficiários das doações de que trata o artigo terceiro terão o

encargo de utilizar o imóvel doado nos termos desta Lei e com a finalidade exclusiva de

construção de unidades habitacionais destinadas à moradia das famílias contempladas.

§1º Constatada utilização do imóvel pelo beneficiário do programa para fim

diverso de moradia sua e de sua família, poderá o Poder Executivo revogar a doação após

regular processo administrativo que assegure o contraditório e à ampla defesa, sendo o bem

revertido ao patrimônio do Município.

§2º  Eventual  revogação  da  doação  não  importará  direito  a  qualquer

indenização ao beneficiário do programa.

Av. Brasil, 1161 – Centro – CEP.79770-000 – Anaurilândia-MS
E-mail: secretaria_camara@hotmail.com



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 14 de Agosto de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2120Ano: 009

27

Art. 5º A construção das unidades habitacionais nos imóveis a serem doados

nos  termos  desta  Lei  ficará  dispensada  de  pagamento  dos  seguintes  tributos  e  taxas

municipais:

I  -  Imposto Predial e Territorial  Urbano - IPTU, exclusivamente entre o

período compreendido entre a construção da unidade até a expedição do habite-se;

II - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN, incidente sobre

as operações relativas à construção de unidades habitacionais e obras de infraestrutura

necessária a viabilização do empreendimento;

III - Taxas referentes à expedição de alvará de construção e habite-se;

IV - Imposto de Transmissão de Bens Imóveis - ITBI, quando da transferência

da propriedade do imóvel do Município para a pessoa beneficiada, na efetivação e na doação.

Art. 6º Fica o Poder Executivo autorizado a firmar termos de parceria ou

convênios com as demais instituições públicas ou privadas para viabilizar a concretização de

programas habitacionais de interesses sociais.

Art. 7º Só poderão ser beneficiadas pelo programa de interesse social as

famílias que atendam ao estabelecido na respectiva legislação do programa instituído ou

aderido pelo Município.

Ar. 8º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por

conta de dotações consignadas no orçamento vigente e suplementadas, se necessário, com

contrapartidas complementares.

Art. 9º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as

disposições em contrário.

  

Plenário João José da Silva, 13 agosto de 2025. 

         

CELSO ALVES DOS SANTOS

  

    PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Av. Brasil, 1161 – Centro – CEP.79770-000 – Anaurilândia-MS
E-mail: secretaria_camara@hotmail.com



ANAURILÂNDIA - MS

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Quinta-feira 14 de Agosto de 2025
Criado pela Lei N° 674 de 06 de Janeiro de 2017

 - Edição: N° 2120Ano: 009

28

Data da emissão: 13/08/2025 14:04:55 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: LUIZ RAFAEL REDIVO

Data: 13/08/2025 14:04:55 Página: 1 de 1

Decreto de Alteração Orçamentária Nº 167/2025

Súmula: Abre Crédito suplementar, no valor que menciona
e da outras providências.

O Poder Executivo Municipal de ANAURILÂNDIA, no uso de suas atribuições legais,tendo em vista o contido na Lei Municipal
894/2024, e em consonância com a Lei Federal 4320/64.

DECRETA

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação de dotação no valor de R$ 554.500,00 (quinhentos e cinqüenta equatro mil quinhentos
reais) conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, do Art. 7º da Lei Municipal nº 894/2024.

02 - FUNDO MUNCIPAL DE SAUDE

013 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

02.013.10.301.0015.2027.3.1.90.11.1.500 554.500,00Cód. red.: 115

Sub-Total: 554.500,00

Total Parcial Suplementado: 554.500,00

Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17
de março de 1964, do Art. 7º da Lei Municipal nº 894/2024.

02 - FUNDO MUNCIPAL DE SAUDE

013 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

02.013.10.301.0015.1003.3.3.90.39.1.500 5.000,00Cód. red.: 112

02.013.10.301.0015.1003.4.4.90.51.1.500 500,00Cód. red.: 113

02.013.10.301.0015.2027.3.1.90.94.1.500 20.964,00Cód. red.: 117

02.013.10.301.0015.2027.3.3.90.30.1.500 100.000,00Cód. red.: 119

02.013.10.301.0015.2027.3.3.90.36.1.500 20.036,00Cód. red.: 121

02.013.10.301.0015.2027.3.3.90.39.1.500 300.000,00Cód. red.: 122

02.013.10.301.0015.2028.3.3.90.32.1.500 60.000,00Cód. red.: 127

02.013.10.304.0015.2030.3.3.90.30.1.500 9.000,00Cód. red.: 151

02.013.10.304.0015.2030.3.3.90.30.1.621 15.000,00Cód. red.: 151

02.013.10.304.0015.2030.3.3.90.36.1.500 10.000,00Cód. red.: 152

02.013.10.304.0015.2030.3.3.90.39.1.500 9.000,00Cód. red.: 153

02.013.10.304.0015.2030.3.3.90.39.1.621 5.000,00Cód. red.: 153

Sub-Total: 554.500,00

Total Parcial Reduzido: 554.500,00

Artigo 3º - Este decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ANAURILÂNDIA - MS, 14 de agosto de 2025

RAFAEL GUSMAO HAMAMOTO
Prefeito Municipal


		2025-08-14T08:43:20-0400
	CLAUDEMIR AURELIANO DA SILVA:48157457149




